
 
 

 
Publicado em: 03/10/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 071/24 – CSC                                                   DATA: 03/10/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 454/2024–CSC: Aquisição de Microcomputador, a fim de atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Assistência Social – SEAS e 
suas Unidades; 
1.2) PE N° 455/2024–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Avental 
Cirúrgico), visando atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano 
Jorge – FHAJ; 
1.3) PE N° 456/2024–CSC: Aquisição de Equipamentos Permanentes para 
as Viaturas de Unidade de Resgate do Corpo de Bombeiros Militar do 
Amazonas, para atender as necessidades do Fundo Estadual de Segurança 
Pública do Amazonas – FESP; 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de outubro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de outubro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 457/2024–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes (Mesa de Mayo, Bisturi Eletrônico Microprocessado e outros) 
para atenção especializada em saúde, contemplando o Hospital de 
Manicoré/AM, para atender as necessidades da Secretaria De Estado Da 
Saúde – SES/AM; 
2.2) PE N° 458/2024–CSC: Aquisição de Espéculo Vaginal e Kit 
Ginecológico, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas – FCECON; 
2.3) PE N° 459/2024–CSC: Aquisição de Condicionadores de Ar, para 
atender as necessidades do Fundo Estadual de Segurança Pública do 
Amazonas – FESP; 
2.4) PE N° 460/2024–CSC: Aquisição de Lancha de Transporte de Tropa 
para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública – SSP; 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de outubro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de outubro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE N° 461/2024–CSC: Aquisição de Mamógrafos Digitais, para atender 
as necessidades do Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas – 
FESP; 
3.2) PE N° 462/2024–CSC: Aquisição de EPI (Cotoveleira, Joelheira E 
Luvas) para Motociclistas, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública – SSP/AM; 
3.2) PE N° 463/2024–CSC: Contratação de Empresa Especializada na 
Locação de Equipamentos Laboratoriais para Hematologia, para atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge/FHAJ; 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de outubro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de outubro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital 

Revogação 

Revogada a seguinte licitação: 

1) PE n° 369/2024-CSC, conforme solicitação do órgão 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 081/2024-CSC, dia 07/10/2024 às 11:00 horas de Brasília 

2) PE n° 145/2024-CSC, dia 07/10/2024 às 12:00 horas de Brasília 

3) PE n° 288/2023-CSC, dia 04/10/2024 às 12:00 horas de Brasília 

4) PE n° 309/2024-CSC, dia 07/10/2024 às 11:00 horas de Brasília 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


